
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 34 del 21 febbraio 2023              

Oggetto: 1° Variazione Budget servizi socio assistenziali e socio sanitari anno 2023

Allegato parte integrante e sostanziale: All. “A” prospetto di Budget modificato

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n. 267/2000.
Il Dirigente
Dott. Massimiliano Bettazzi
Firmato in originale

  IL  DIRETTORE 

PREMESSO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano
e  Cantagallo  e  l’Azienda  USL  4  di  Prato  hanno  sottoscritto  gli  atti  costitutivi  (Statuto  e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

RICHIAMATA  la  Deliberazione  di  Assemblea  SdS  n.  31  del  07.12.2022  con  la  quale  veniva
ricostituita l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese ed eletto il Presidente, Simone Faggi;

VISTO il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese; 

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli
indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

VISTA la  “Convenzione per la  gestione in  forma diretta da parte  della  SDS Area Pratese delle
attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati
in data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 



DATO ATTO della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far
data dal primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a
tutti i  Comuni  dell’Area Pratese,  compreso il  Comune di  Prato,  saranno svolti con modalità di
gestione diretta da parte della SdS, sia dal  punto di  vista della gestione e organizzazione delle
risorse economiche che dell’approntamento degli atti; 

CONSIDERATO che in base alla Deliberazione richiamata è stato stabilito di procedere alla gestione
diretta da parte della SdS Area pratese anche dei servizi socio-assistenziali afferenti al Comune di
Prato a partire dal 01/01/2022, subentrando nei rapporti giuridici già in corso a carico del Comune
di Prato; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del  2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi  e le regole di funzionamento e di  accesso al sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è
stato approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale; 

VISTO il Piano Integrato di Salute Area Pratese 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea
della SdS Area Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 26 del 23.06.2021 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Regolamento di
Organizzazione del Consorzio; 

VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si  approva il  Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS; 
                                           
VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23.12.2022 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2023/2024/2025”; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SdS n. 42 del 23.12.2022 “Budget 2023 per la
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari” e successive modifiche;

VISTA la Delibera di  Assemblea SdS n. 2 del 21 febbraio 2022 con la quale si  approva il  Piano
Operativo Annuale 2022;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;



RICHIAMATA la DGRT n. 1564 del 27.12.2022 con la quale la Regione Toscana assegna alla SDS
Area Pratese risorse pari ad € 3.450.301,00 quale Fondo per la non autosufficienza 2023;

PRESO ATTO della successiva Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 1 del 20.02.2023 con la
quale si accertano e si impegnano le suddette risorse nel modo seguente:
- € 2.005.000,00 per il servizio di assistenza domiciliare e per il contributo/assegno di cure a favore
di persone anziane non autosufficienti residenti nei Comuni consorziati;
-  €  1.245.301,00 per  il  servizio  residenziale  e  semiresidenziale  di  persone  anziane  non
autosufficienti residenti nei Comuni consorziati;
- € 200.000,00 da utilizzare per il progetto “Dopo l’ospedale meglio a casa”;

CONSIDERATO  che  l’assegnazione  del  FNA 2023  da  parte  della  RT  risulta  maggiore  rispetto a
quanto preventivato in sede di redazione del Bilancio preventivo del Consorzio SDS anno 2023 e
del susseguente Budget;

VISTO quanto  disposto dagli  art.  71/bis,  “Società  della  salute:  finalità  e  funzioni”,  della  Legge
Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

VISTO quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n.165/2001; 

VISTO il D.lgs 15.06.2015 n. 80; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49
c.1 del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

VISTO il  parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli  effetti dell’art.  183 comma 7 del
Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano  impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  responsabile  del  servizio  finanziario  e  sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DISPONE 

1.  di  approvare  le  premesse  e  la  narrativa  del  presente  atto,  che  si  intende  qui  riportata
integralmente;

2. di prendere atto che con la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 42 del 23.12.2022 si è
approvato il prospetto concernente la budgettizzazione della spesa dei servizi socio sanitari e socio
assistenziali anno 2023, presentato dal Direttore del Consorzio SDS, comprendente la destinazione
delle risorse per aree di intervento e per ambiti territoriali comunali;



3. di prendere atto che con Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 1 del 20.02.2023 si sono
accertate e distribuite sui servizi le risorse assegnate da parte della Regione Toscana del FNA 2023
pari ad € 3.450.301,00, risorse che risultano  maggiori rispetto a quanto preventivato in sede di
redazione del Bilancio preventivo del Consorzio SDS anno 2023 e del conseguente budget;

4. di aggiornare e approvare il nuovo prospetto concernente la variazione del budget di spesa dei
servizi  socio  assistenziali  e  socio  sanitari  anno  2023 così  come variato  sulla  base  delle  nuove
indicazioni  intervenute,  Allegato  “A” parte  integrante  e  sostanziali  del  presente  atto,
considerando detto documento quale base per la gestione dei budget e il controllo e monitoraggio
della spesa dei servizi erogati nell’Area pratese anno 2023, così come previsto dagli artt. 2 e 4 della
Convenzione tra SDS Area Pratese ed Enti consorziati sottoscritta in data 07/03/2019;

5. di considerare il prospetto suddetto quale base per apportare le necessarie variazioni ai capitoli
e poste dei bilanci di ogni Comune consorziato;

6. di indicare i seguenti budget di spesa - per finanziare i servizi socio sanitari e socio assistenziali -
in base al suddetto allegato “A”, suddivisi per tipologia di utenza e ambito territoriale:
         

Servizi socio sanitari - attraverso la AUSL Toscana Centro
Cantagallo Carmignano Montemurlo Poggio Prato Vaiano Vernio

Area
Anziani
residenziali

€ 
38.927

€ 
202.538

€ 
250.339

€
167.816

€
3.468.200

€
149.406

€ 
117.074

Area
Disabilità € 

63.000
€ 
245.000

€ 
375.000

€
180.000

€
3.662.855

€
175.000

€ 
111.000

Servizi socio assistenziali – attraverso gestione diretta del Consorzio
Cantagallo Carmignano Montemurlo Poggio Prato Vaiano Vernio

Area
Anziani
domicilia
re

€ 30.324 € 65.000 € 126.693 € 5.000 €
1.393.561

€ 58.044 € 30.782

FNA
over  65
Area
Anziani
domicilia
ti

                                                                     € 2.005.000,00

Area
Trasporti
Sociali

€ 16.529 € 81.012 € 88.600 € 48.229 € 655.486 € 17.484 € 6.831

Area
Minori € 13.111 € 281.691 € 368.389 € 190.904 €

4.921.155
€ 127.536 € 54.667

Area
Marginali
tà

€ 7.000 € 23.000 € 75.000 € 21.000 € 988.840 € 10.000 € 10.000

7.  di  dare  atto che il  Consorzio  SDS e  l’Azienda USL  Tc  dovranno  predisporre  rendicontazioni
bimestrali suddivise sia per Aree di intervento che per ambiti territoriali per permettere alla SDS
un corretto e puntuale monitoraggio dei budget assegnati;



8. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al Consorzio e al collegio sindacale;

9.  di  dare pubblicità  al  presente atto mediante affissione all’Albo on line del  Consorzio per la
durata di 15 giorni consecutivi;

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

       Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
Dott. ssa Lorena Paganelli

Firmato in originale



Provvedimento del Direttore n. 34 del 21/02/2023                      

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il ……………………………. e vi rimarrà

per 15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                               Dott. ssa Lorena Paganelli

                    Firmato in originale

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ……………………….. al ….. ………………………

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Firmato in originale

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ….

L’Ufficio di Segreteria

                                   


